ATA N.º 13 EM MINUTA

Fórum Nacional de Psicologia

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, pelas 14h, reuniu o
Fórum Nacional de Psicologia (FNP), através da plataforma zoom, com a seguinte
Ordem de Trabalhos:

A Ordem de Trabalhos é a seguinte:

1. Informações;

2. Novo modelo de competências do Europsy;

3. Desenvolvimento de competências pessoais na formação de psicólogos;

4. Acreditação pela OPP de iniciativas das IES, incluindo mestrados e
doutoramentos;

5. Colaboração com a Força Especial de Proteção Civil / ANEPC no âmbito dos
riscos psicossociais;

6. Contributo do Fórum no âmbito da FIAP;

7. Outros assuntos.

Estiveram presentes os elementos identificados na lista de presenças anexa.

O Coordenador do Fórum, Saúl de Jesus, após cumprimentar e agradecer a
presença dos membros, fez um ponto da situação sobre as presenças na reunião e
deu as boas-vindas àqueles que participam pela primeira vez em reuniões do Fórum.

Também felicitou a OPP pela comemoração de mais um “Dia Nacional do
Psicólogo”, no passado dia 4 de setembro, sendo o 15º aniversário, tendo em conta
que a OPP foi criada em 2008.

Ponto Um da Ordem de Trabalhos: Informações

O Coordenador informou que o ponto 2 da OT transita para a próxima reunião e que
o ponto 5 da OT é retirado. O ponto 2 porque a colega Ana Lage, membro da Direção
da OPP, que iria fazer a apresentação do mesmo, se encontrar de férias. Por seu
turno, o ponto 5, porque já não se justifica analisar o mesmo. Tiago Pereira, da
Direção da OPP, prestou alguns esclarecimentos sobre este assunto.

A seguir, em relação ao nº 4 da Revista Psicologia para Psicólogos, o Coordenador
informou que foi enviado um e-mail para as revistas portuguesas de Psicologia
indexadas na Scopus para que possam informar os autores de artigos recentes
sobre a possibilidade de publicarem na Revista Psicologia para Psicólogos. Além

disso, foi também enviado um e-mail para os Centros de Investigação no domínio
da Psicologia para que fosse divulgada a possibilidade de publicação na revista.
Também apelou para os membros do Fórum contribuírem diretamente com artigos,
bem como para divulgarem nas suas Instituições e respetivos Centros de
Investigação, de forma a que outros colegas submetam artigos nesta Revista, o que
poderá ser feito até final de setembro.

De seguida, o Bastonário, Francisco Rodrigues, informou sobre o ponto da situação
relativamente à alteração dos Estatutos da OPP.

O Bastonário também salientou que, no “Dia Nacional do Psicólogo”, se procurou
destacar o papel dos Psicólogos no âmbito da inteligência artificial, tendo sido
lançado um novo documento pela OPP, intitulado “O factor humano na inteligência
artificial: Recomendações estratégicas para a sustentabilidade”, que alerta para os
principais desafios, riscos e benefícios da IA e deixa recomendações estratégicas
para o futuro. Além disso, foi realizada uma ação na Universidade do Porto sobre as
ligações entre a Psicologia e as Tecnologias. Mostrou-se ainda disponível para que
a OPP participe em ações sobre as relações entre a Psicologia e as Tecnologias
que as restantes IES queiram realizar.

Ponto Dois da Ordem de Trabalhos: Novo modelo de competências do
Europsy

Este Ponto foi adiado para a próxima reunião do Fórum.

Ponto Três da Ordem de Trabalhos: Desenvolvimento de competências
pessoais na formação de psicólogos

O Coordenador explicitou que este ponto pode ser abordado na perspetiva de
competências a desenvolver na formação inicial dos psicólogos e também na
perspetiva do contributo da Psicologia nas IES para o desenvolvimento de
competências transversais junto dos estudantes de diversos cursos.

Após a intervenção de vários membros do Fórum, o Coordenador sugeriu que se
constituísse um Grupo de Trabalho para produzir uma Recomendação sobre este
assunto. Este Grupo ficou constituído por Saúl de Jesus, Ana Nobre, Sofia Ramalho,
Rute Brites, Alexandra Araújo e Diana Soares.

Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos: Acreditação pela OPP de iniciativas das
IES, incluindo mestrados e doutoramentos

Neste ponto, Ana Sofia Nobre, Secretária Executiva do Fórum e Gestora de
Excelência e Sustentabilidade da OPP, fez uma breve apresentação, a qual foi
depois aprofundada por Francisco Rodrigues e Tiago Pereira.

Seguiram-se intervenções de vários membros, nomeadamente Rosa Novo, Diniz
Lopes, Carla Semedo e Carla Cunha que, embora em concordância em relação às
ofertas formativas não conferentes de grau, manifestaram reservas relativamente às
ofertas formativas já acreditadas pela A3ES.

Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos: Colaboração com a Força Especial de
Proteção Civil / ANEPC no âmbito dos riscos psicossociais

Este Ponto foi retirado da OT.

Ponto Seis da Ordem de Trabalhos: Contributo do Fórum no âmbito da FIAP

Neste ponto, o Bastonário explicitou o trabalho que tem vindo a ser desenvolvido no
âmbito da FIAP, bem como sobre os projetos em curso, salientando o papel que o
Fórum pode ter, nomeadamente tendo em vista a realização do “XIII Congresso
Ibero-Americano de Psicologia” e do “6º Congresso da OPP”, em Lisboa, de 25 a 27
de setembro de 2024.

Após a intervenção de alguns membros, o Coordenador sugeriu que se constituísse
um Grupo de Trabalho para identificar contributos do Fórum neste âmbito. Este
Grupo ficou constituído por Saúl de Jesus, Ana Nobre, Sofia Ramalho e Rute Brites.

Ponto Sete da Ordem de Trabalhos: Outros assuntos

Não houve Outros Assuntos, mas o Bastonário referiu que, tendo em conta os
projetos em curso, seria importante que não ocorressem neste momento alterações
a nível da Coordenação do Fórum, pelo que as eleições para Coordenador só serão
realizadas após este congresso.

O Coordenador agradeceu a confiança, mostrando-se disponível, tendo ocorrido
várias intervenções no sentido de apoiar a proposta do Bastonário.

A reunião terminou pelas 16h30, dela se lavrando a presente ata.

Coordenador do Fórum

_________________

Saúl Neves de Jesus

Secretária Executiva do Fórum

_________________

Ana Sofia Nobre

Lista de presenças: 6 de setembro de 2023

Reunião plenária do FNP – Fórum Nacional de Psicologia (online)

Instituição Membros

Egas Moniz - Cooperativa de Ensino Superior Cristina Soeiro

Fundação Minerva de Cultura - Universidade Lusíada de Lisboa  Joana Oliveira

Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Almada André Silva

Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Viseu Paulo Alves

Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes Carla Tomás (substituída por Ana Martins)

Instituto Superior Miguel Torga Esmeralda Macedo

Instituto Universitário da Maia Carla Alexandra Cunha

Instituto Universitário de Ciências da Saúde José Carlos Rocha

ISCTE  Diniz Lopes

ISPA - Instituto Universitário Maria João Morais Gouveia

Universidade Autónoma de Lisboa, Luís de Camões Rute Sofia Ribeiro Brites Lopes Dias

Universidade Católica Portuguesa – Braga Ângela Azevedo (substituída por Armanda Gonçalves)

Universidade Católica Portuguesa - Lisboa  Augusta Gaspar

Universidade Católica Portuguesa – Porto Raquel Matos (substituída por Diana Soares)

Universidade da Beira Interior Manuel Loureiro

Universidade da Madeira Dora Pereira

Universidade de Aveiro Sandra Carvalho

Universidade de Coimbra – FPCE Joaquim Ferreira

Universidade de Évora Carla Semedo

Universidade de Lisboa – Faculdade de Psicologia  Rosa Novo

Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Ricardo Barroso

Universidade do Algarve - FCHS Saúl Neves de Jesus

Universidade do Minho  Miguel Gonçalves

Universidade do Porto Fernando Barbosa

Universidade dos Açores Pedro Dias

Universidade Europeia Teresa Santos

Universidade Fernando Pessoa Pedro Cunha

Universidade Lusíada do Porto Joana Oliveira

Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias Inês Martins Jongenelen

Universidade Portucalense Infante D. Henrique - Cooperativa de Ensino Superior Alexandra Araújo

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Francisco M Rodrigues (Bastonário OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Sofia Ramalho (Vice-Presidente OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Tiago Pereira (Vogal Direção OPP)

OPP - Ordem dos Psicólogos Portugueses  Ana Sofia Nobre (Secretária Executiva do Fórum)

NOTAS

Membro substituído

Membro ausente

		2023-09-13T22:18:29+0100

		2023-09-14T12:35:00+0100